ЗАО «ВТО Энергосервис»

119017, Москва, ул. Мытная, д. 28, стр. 3

ООО «ИНТЕР РАО – Центр управления закупками»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр. 1

ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-708/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

20.05.2013

       Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)  в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-708/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ЗАО «ВТО Энергосервис» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация» (далее — Заказчик), ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» (далее – Организатор торгов) при проведении открытых конкурентных переговоров на поставку турбогенератора типа ТЗФП-220-2УЗ для нужд «Гусиноозерская ГРЭС» филиала ОАО «ИНТЕР РАО - Электрогенерация» (реестровый номер № 31300103068) (далее – Закупка).

Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в необоснованном отклонении заявки Заявителя, а также в неправомерном допуске заявки победителя — ООО «КВАРЦ Групп» к участию в Закупке.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

ООО «Сименс» поддержало позицию Заявителя относительно неправомерного допуска заявки ООО «КВАРЦ Групп» к участию в Закупке.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация», в соответствии с протоколом от 07.02.2012 № 14 утверждено положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «ИНТЕР РАО — Электрогенерация»» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно п. 3.13.2.1 документации Закупки, закупочная комиссия в срок, не позднее 10 (десяти) рабочих дней осуществляет рассмотрение заявок на участие в закупке и участников конкурентных переговоров на предмет их соответствия требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и закупочной документации, определяет перечень Участников конкурентных переговоров, допускаемых к дальнейшему участию в процедуре конкурентных переговоров.

В соответствии с п. 3.13.2.2 документации Закупки, в рамках отборочной стадии закупочная комиссия проверяет:

- соответствие заявок на участие в закупке требованиям настоящей закупочной документации;

- соответствие участников конкурентных переговоров требованиям настоящей закупочной документации;

- соответствие коммерческого и технического предложения (технические характеристики продукции, технические условия продукции и предлагаемые договорные условия) требованиям настоящей закупочной документации.

Согласно п. 1.1 технического задания, являющегося неотъемлемой частью документации Закупки, установлены краткие характеристики поставляемого турбогенератора и вспомогательного оборудования. В частности установлено, что поставляемый турбогенератор должен быть с системой воздушного охлаждения, а также указаны следующие параметры: масса ротора — 520000 кг, масса статора с корпусом (максимальная монтажная масса) — 195000 кг, масса турбогенератора — не более 295000 кг.

При этом, в заявке ООО «КВАРЦ Групп» предлагает к поставе турбогенератор с водородным охлаждением, масса ротора составляет 48100 кг. Таким образом, представленные ООО «КВАРЦ Групп» технические данные не соответствуют в данной части техническому заданию документации Закупки.

Кроме того, довод Организатора торгов о предусмотренной документацией Закупки возможности поставки аналогичной продукции признается Комиссией необоснованным в связи с тем, что согласно п. 2.3.7 технического задания документации Закупки при поставке аналогичной продукции показатели, определенные в п. 1.1 технического задания документации Закупки должны оставаться неизменными.

В соответствии с п. 3.13.2.3 документации Закупки, участник конкурентных переговоров не допускается к дальнейшему участию, в том числе, в случае несоответствия заявки на участие требованиям документации Закупки.

На основании изложенного, заявка ООО «КВАРЦ Групп» не должна была быть допущена до участия в Закупке в связи с несоответствием требованиям технического задания документации Закупки.

Вместе с тем, согласно протоколу заседания закупочной комиссии от 15.04.2013 № 3242/ОКП-ППР, предложение ЗАО «ВТО Энергосервис» было признано неотвечающим условиям конкурентных переговоров, поскольку содержит существенные нарушения требований документации, а именно п. 1.1 технического задания документации Закупки.

При этом, Комиссией при рассмотрении заявки ЗАО «ВТО Энергосервис» установлено, что общая масса предлагаемого к поставке генератора составляет 307000 кг, что превышает предельно допустимое значение, установленное в техническом задании документации Закупки -  295000 кг.

В связи с изложенным, заявка ЗАО «ВТО Энергосервис» также не соответствует требованиям, установленным документацией Закупки.

Таким образом, Организатором торгов нарушена ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, согласно которой требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «ВТО Энергосервис» на действия ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» обоснованной в части необоснованного допуска заявки победителя — ООО «КВАРЦ Групп».

2. Признать ООО «ИНТЕР РАО – Центр управления закупками» нарушившим  п. 3.13.2.3 документации Закупки, ч. 6 ст. 3 Закона о закупках.

3. Выдать ООО «ИНТЕР РАО – Центр управления закупками» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

5